— 1 —

共 青 团 云 南 省 委
云 南 省 文 明 办
云 南 省 民 政 厅
云 南 省 水 利 厅
云 南 省 文 旅 厅
云南省卫生健康委员会
云 南 省 残 联
云 南 省 生 态 环 境 厅
云南省禁毒委员会办公室

2020 3

★

关于举办第五届中国青年志愿服务项目大赛

云南地方赛暨 2020年志愿服务

交流会的通知

各州（市）团委、文明办、民政局、水利（水务）局、文化和旅

游局、卫生健康委、残联、生态环境局、禁毒办、省直机关团工

委，各厅局（企业）、高校团委，省金融团工委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务工作系列重要

 — 2 —

指示精神，贯彻落实党中央对志愿服务工作重要部署，引导广大

青年志愿者增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，

不断推进志愿者服务制度化建设，共青团云南省委、云南省文明

办、云南省民政厅、云南省水利厅、云南省文化和旅游厅、云南

省卫生健康委员会、云南省残联、云南省生态环境厅、云南省禁

毒委员会办公室决定共同举办第五届中国青年志愿服务项目大

赛云南地方赛暨志愿服务交流会（以下简称“赛会”），进一步

打造集项目展示、组织交流、文化引导和资源配置于一体的全

省志愿服务综合平台，推动我省志愿服务事业深入发展，动员

引导广大青年和社会公众为实现中国梦而努力奋斗。现将有关

事项通知如下。

一、赛会主题

志愿新时代  共筑中国梦

二、主办、承办单位

主办单位：共青团云南省委、云南省文明办、云南省民政厅、

云南省水利厅、云南省文化和旅游厅、云南省卫生健康委员会、

云南省残疾人联合会、云南省生态环境厅、云南省禁毒委员会办

公室。

承办单位：云南省志愿者协会、云南省青年联合会、云南省

青年企业家协会。

三、组织机构

赛会设立领导机构、工作机构和评审机构（组织机构名单见

 — 3 —

附件）。

（一）领导小组。赛会设立领导小组，由主办单位和承办单

位有关领导同志组成，负责整个赛会的组织领导、宏观决策和督

促落实工作。共青团云南省委负责赛会筹备和组织实施，指导各

州（市）赛会单位和相关承办单位做好赛会项目申报、组织评审、

展示交流、资源对接、成果运用等工作。省文明办、民政厅、水

利厅、文化和旅游厅、卫生健康委、残联、生态环境厅、禁毒办

等主办单位负责对赛会工作进行指导和监督，在全省层面给予政

策和资源支持。水利厅、文化和旅游厅、卫生健康委、生态环境

厅等相关单位负责有关行业赛的筹备和组织实施。

（二）赛会组织委员会。在领导小组领导下，设立赛会组织

委员会（以下简称“赛会组委会”），由主办单位、承办单位、州

（市）级团委（团工委）和州（市）级志愿服务组织负责同志以

及优秀青年志愿者组织代表、相关领域的专家、爱心企业家代表

等组成，负责赛会筹备运行工作的总体规划、组织实施和统筹协

调。赛会组委会下设秘书处，设秘书长 1 人、副秘书长若干人，

负责赛会日常协调指导、监督管理、技术支持、招商推介、会务

组织等工作。秘书处设在团省委志愿服务和社会联络部。省志愿

者协会负责统筹指导所属会员开展项目申报、合作对接等工作。

省青年企业家协会负责组织全省各级青年企业家协会成员参与

网上项目对接资助等活动，参与赛会项目支持、招商、评审等工

作。省青年联合会负责协调整合有关项目、资金资源。

 — 4 —

（三）赛会评审委员会。在赛会组委会领导下，设立赛会评

审委员会，由赛会组委会秘书处聘请与志愿服务事业相关的专家

学者、爱心企业家、基金会或社会团体负责人、志愿者典型代表

等人士组成，负责制定评审标准、组建专业评审机构、省赛的评

审、推荐等工作。

（四）州（市）级赛会单位组织机构。各州（市）团委、文

明办、民政局、水利（水务）局、文化和旅游局、卫生健康委、

残联、生态环境局、禁毒办，省直机关团工委，各厅局（企业）、

高校团委，省金融团工委（统称为“赛会单位”）可根据实际，成

立相应的领导机构、工作机构和评审机构，负责本地本系统赛会

的组织开展、项目评审、资源统筹、招商对接、集中参展、交流

推介等工作，并负责由赛会组委会直接资助获奖项目的后续资金

审核发放与监督管理等工作。

四、赛会内容和有关安排

本届赛会主体内容为第五届中国青年志愿服务项目大赛（以

下简称“项目大赛”）、第四届中国青年志愿服务公益创业赛（以

下简称“公益创业赛”）、全国青年志愿服务优秀项目库建设活动

（以下简称“优秀项目库建设活动”）和志愿服务学术年会等。

2020 年，举办第五届项目大赛，开展集中交流活动。时间

安排为：3 月至 9 月，举办省级和行业志愿服务项目大赛暨志愿

服务交流会；9 月 30 日前，各省级赛会单位和行业赛举办单位

评选出优秀项目，推报至全国组委会参加全国项目大赛；12 月，

 — 5 —

开展 2020 年志愿服务交流会集中活动，包括项目大赛路演终评、

项目集中展示、优秀项目交流、志愿服务学术年会等。

项目大赛、公益创业赛和优秀项目库建设活动细则将在《中

国青年志愿服务项目大赛暨志愿服务交流会章程》中发布。

五、主要内容及推进步骤

项目大赛从 2020 年 3 月启动至 12 月截止。

（一）宣传发动

3 月中，主办单位联合下发赛会通知，开展省内项目大赛申

报。项目大赛面向社会各界、各领域志愿服务项目。包括服务脱

贫攻坚、抗击新冠肺炎疫情、环境保护、关爱少年儿童、阳光助

残、邻里守望与助老服务、节水护水与水利公益宣传教育、文化

和旅游、恤病助医、应急救援、禁毒教育与法律服务、理论研究、

志愿服务支持平台等重点领域。项目申报主体为全省各级团组

织、各类志愿服务组织。

（二）省级赛会

1.州（市）级评审推送（2020 年 5 月至 2020 年 6 月）。根

据赛会组委会指定的项目评审办法（项目评审办法另文通知）。

赛会单位通过在本地区（系统）组织开展评审，推送出优秀项目

入围省赛。鼓励有能力的赛会单位在州（市）级评审推送阶段开

展州（市）级评审会。

2.省级评审（2020 年 8 月）。由赛会秘书处和赛会评审委员

会负责具体组织和实施。赛会评审委员会集中开展项目评审工

 — 6 —

作。通过评审，推荐优秀项目参加全国赛，角逐全国赛金、银、

铜奖。

3.赛会集中展示（2020 年 8 月）。通过线上线下相结合的方

式，举办志愿服务交流活动，集中展示我省评审的优秀项目和青

年志愿者工作开展情况，举办观摩、重点推介、签约、培训及交

流等活动（赛会集中展示的具体安排另文通知）。

（三）培育提升

依托全国赛会官网、第三方公益众筹平台，各级赛会单位的

相关网站、微博、微信等新媒体，开展项目展示、宣传推广、网

上点评等活动，及时向社会推介优秀志愿服务项目。通过举办线

上和线下的项目推介会、招商会等方式，充分发动社会机构、企

业、基金会和爱心人士到现场观摩项目，进行项目资源筹措。各

赛会单位要充分动员本地区本系统政府资源和社会资源资助项

目，为项目发展提供支持保障。省级赛会单位负责对本地区、本

系统项目进行指导，组织专家学者，通过交流研讨或培训等方式，

提高项目的专业化、科学化水平。

（四）全国赛

由全国评审委员会负责组织实施。全国评审委员会依据赛会

章程和惯例，组织开展初评和终评工作。在 2020 年 12 月 5 日国

际志愿者日期间，开展项目评审和交流、高峰论坛、志愿故事分

享会、志愿发布会、专项文化交流等活动。2020 年 12 月举办集

中展示活动。

 — 7 —

（五）跟踪孵化

赛会结束后，我省组委会将部分获奖项目汇编成册，作为云

南省青少年服务项目精品案例，总结项目开展经验，并会将获奖

项目推荐到中国青年志愿者官方网站、互联网募捐信息平台集中

展示。各级赛会单位对项目实施、资金管理负责，做好项目自查、

监管工作。我省组委会将会对受助项目和组织的实施情况进行审

计、抽查。

六、奖项设置与激励保障

（一）奖项设置。我省赛会评审委员会推荐优秀项目参加全

国赛，角逐全国赛金、银、铜奖。并根据各州（市）开展赛会组

织、本地项目资源对接数量和参展效果等情况，综合评定、颁发

一定数量赛会优秀组织奖。对有关赛会捐赠企业和支持媒体，授

予“爱心企业”“爱心媒体”等荣誉称号。

（二）政策支持。对于获得全国赛金奖的项目，将由共青团

中央、中国青年志愿者协会主办的第十一届中国青年志愿者优秀

项目奖直接予以表彰。对于获得全国赛金奖、银奖的项目，优先

纳入各级政府向社会力量购买服务有关工作支持范围。

七、工作要求

1、聚焦中心工作，体现思想引领。赛会要聚焦党和国家工

作大局，引导广大志愿服务组织和志愿者“立足新时代，展现新

作为”，服务脱贫攻坚、抗击新冠肺炎疫情、环境保护、关爱少

年儿童、阳光助残、邻里守望与助老服务、节水护水与水利公益

 — 8 —

宣传教育、文化和旅游、恤病助医、应急救援、禁毒教育与法律

服务、理论研究、志愿服务平台等重点领域。切实发挥志愿服务

在新时代文明实践中心建设中的重要作用，增强志愿服务作为青

少年思想引领、立德树人重要载体功能。

2、坚持基层导向，注重项目推广。切实发挥赛会在志愿服

务事业发展中的风向标作用。通过赛会，发掘一批适合基层实际，

具有引导价值和时代特色的志愿服务优秀项目，进行宣传推广。

赛会组委会要加强对优秀项目、优秀组织的团结、凝聚、支持和

引导。

3、汇聚各方力量，引领事业发展。坚持开门办赛会，努力

促进各种资源融合发展。进一步推动党政有关部门、企业、新闻

单位、社会组织和社会各界以各种形式广泛参与赛会活动。要通

过政府购买服务，举办线上线下项目推介、资源对接等方式，加

强资源对接和配置，助力优秀志愿服务项目和组织长远发展。

4、传播志愿文化，弘扬志愿精神。将赛会筹办和组织实施

过程办成“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神传播的过程。要

坚持省赛必办的原则，组织开展省内和系统内各级志愿者服务交

流活动，加强典型选树，交流志愿服务理念，传播志愿服务文化。

要主动依托各类媒体特别是新媒体，开展项目展示、宣传推广、

网上点评等活动，传播志愿精神和理念。

涉及赛会的组织筹备、统筹协调有关事宜，可与团省委志愿

服务和社会联络部联系；涉及赛会的项目申报、展示对接、技术

 — 9 —

支持等有关事宜，除与团省委志愿服务和社会联络部联系外，也

可登陆全国赛官方网站进行查询。

全国赛官方网址：www.zhijh.cn、www.zhijh.youth.cn

赛会官方微博、微信：云南青年志愿者

联 系 人：李  振、陈晓霞

联系电话：0871—63995453

传    真：0871—63995444

电子邮箱：ynszyz@163.com

地    址：云南省昆明市西山区西坝路 29 号青年大厦

共青团云南省委 605 室

邮    编：650032

附件：第五届中国青年志愿服务项目大赛云南地方赛暨 2020

志愿服务交流会组织机构名单

、

共青团云南省委      云南省文明办

 — 10 —

云南省民政厅        云南省水利厅

      云南省文旅厅       云南省卫生健康委员会

 云南省残联      云南省生态环境厅

                   云南省禁毒委员会办公室

                   2020 年 3 月 26 日

— 11 —

附件

第五届中国青年志愿服务项目大赛云南地方赛

暨 2020志愿服务交流会组织机构名单

一、赛会领导小组

组  长：唐  源  共青团云南省委书记

副组长：赵攀峰  共青团云南省委副书记

海  江  云南省文明办专职副主任

林  辉  云南省民政厅党组成员、副厅长

和  俊  云南省水利厅副厅长

马迎春  云南省文化和旅游厅一级巡视员

白  松  云南省卫生健康委员会党组成员、副主

任、机关党委书记

宋少华  云南省残疾人联合会副理事长

方  雄  云南省生态环境厅副厅长

郭有兵  云南省禁毒委员会办公室主任

成  员：包  杰  云南省文明办综合处副处长

高  毅  云南省民政厅慈善事业促进和社会工作

处处长

罗瑞祥  云南省水利厅机关党委专职副书记、人事

处处长

 — 12 —

郭振荣  云南省文化和旅游厅公共服务处处长

许  伟  云南省卫生健康委员会机关党委专职副

书记、人事处处长

毕明华  云南省残疾人联合会组联处一级调研员

蔡娟娟  云南省生态环境厅团委书记

余  兵  云南省禁毒委员办公室副主任、副局长

杨  洲  共青团云南省委志愿服务和社会联络部部长

李   振   云南省志愿者协会副秘书长

林  枫  云南省青年联合会秘书长

吴  琳  云南省青年企业家协会秘书长

二、赛会组织委员会

主  任：赵攀峰  共青团云南省委副书记

副主任：包  杰  云南省文明办综合处副处长

高  毅  云南省民政厅慈善事业促进和社会工作

处处长

罗瑞祥  云南省水利厅机关党委专职副书记、人事

处处长

郭振荣  云南省文化和旅游厅公共服务处处长

汤理帆  云南省卫生健康委员会机关党委人事处

四级调研员、团委书记

毕明华  云南省残疾人联合会组联处一级调研员

蔡娟娟  云南省生态环境厅团委书记

 — 13 —

余  峰  云南省公安厅禁毒局预防教育处处长

杨  洲  共青团云南省委志愿服务和社会联络部部长

秘书长：杨  洲  共青团云南省委志愿服务和社会联络部部长

副秘书长：李  振  共青团云南省委志愿服务和社会联络部副部长

 — 14 —

             2020 4 9